
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Fevereiro de 2019 – 21 

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 15/2019 – Prorrogação de prazo
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE-SEE n° 01/2018, e 
com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 5-7-1952, 
tendo em vista os motivos apresentados pelapresidentedos processos 
administrativos disciplinares instaurados pelas portarias abaixo indica-
das, RESOLVE prorrogar o prazo de apuração por mais 30 (trinta) dias 
a partir da data de publicação desta Portaria.

Portaria/NUCAD nº Extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo do dia Unidade

138/2018 08/12/2018 SRE Varginha
128/2018 28/11/2018 SRE Varginha

Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 
2019.
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

PORTARIA NUCAD/SEE Nº 16/2019 - Substituição de membros da 
comissão
O Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução Conjunta CGE-SEE n° 
01/2018, e com base nos artigos 218 e 219 da Lei Estadual nº 869, de 
5-7-1952, RESOLVE:
• Substituir oservidor Cláudio Renato SouzaAbreu pelo servidor Breno 
José de Sá Brito Bahia, no Processo Administrativo Disciplinar, ins-
taurado pela Portaria NUCAD/SEE N° 11/2018, publicada no Diário 
Oficialem 02/03/2018.
• Substituir a servidora Renata Lessa da Silva pelo servidor Breno José 
de Sá Brito Bahia, noProcesso Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria NUCAD/SEE N° 33/2018, publicada no Diário Oficialem 
27/04/2018, alterada pela Portaria NUCAD/SEE n° 38/2018, publicada 
em 17/05/2018.
• Substituir o servidor Cláudio Renato Souza Abreu pela servidora 
Luciene Fernandes Pereira, na condição de presidente; a servidora 
Luciene Fernandes Pereira pela servidora Lidiane Vieira Barbosa, 
na condição de secretária; e a servidora Renata Lessa da Silva pelo 
servidor Breno de Sá Brito Bahia, na condição de vogal,no Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria NUCAD/SEE N° 
63/2018, publicada no Diário Oficialem 20/07/2018, alterada pela Por-
taria NUCAD/SEE n° 70/2018, publicada em 27/09/2018.
• Substituir o servidor Cláudio Renato Souza Abreu pela servidora 
Roberta Dias Goulart, na condição de secretária; e a servidora Roberta 
Dias Goulart pela servidora Lidiane Vieira Barbosa, na condição de 
vogal,no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
NUCAD/SEE N° 69/2018, publicada no Diário Oficialem 20/07/2018, 
alterada pela Portaria NUCAD/SEE n° 69/2018, publicada em 
27/09/2018.
• Substituir o servidor Cláudio Renato Souza Abreu pela servidora 
Roberta Dias Goulart, na condição de secretária; e a servidora Roberta 
Dias Goulart pelo servidor Breno José da Sá Brito Bahia, na condi-
ção de vogal,no Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Portaria NUCAD/SEE N° 60/2018, publicada no Diário Oficialem 
12/07/2018, alterada pela Portaria NUCAD/SEE n° 69/2018, publicada 
em 27/09/2018.
• Substituir a servidora Luciene Fernandes Pereira pela servidora 
Roberta Dias Goulart, e o servidor Cláudio Renato Souza Abreu pelo 
servidor Breno José de Sá Brito Bahia,no Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado pela Portaria NUCAD/SEE N° 02/2019, publicada 
no Diário Oficialem 16/01/2019.

Secretaria de Estado de Educação, Belo 
Horizonte, 15 de fevereiro de 2019.

(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação

15 1194978 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 67/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Teófilo Otoni
ITAIPÉ
319082 - EE Professora Francisca Matos
MASP 1196840-1, Marcos Roberto Ramos dos Santos, em prorrogação 
até o retorno do titular, dasubstituição ao MASP 1082144-5, Fagner 
Martins Coelho, afastado para assumir a direção da escola.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 86/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
UBERLÂNDIA
167720 - EE Coronel José Teófilo Carneiro
MASP 1324727-5, Fabiana Basilio Machado, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 87/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SREConselheiro Lafaiete
OUROBRANCO
194123 - EECônego Luiz Vieira da Silva
MASP 550121-8, Maria Rosany Damascena e Silva, PEBIP - admissão 
1, a contar de 01/02/2019.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 88/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Uberlândia
UBERLÂNDIA
167428 – EE Professor Nelson Cupertino
MASP 1273274-9, Eloslavia Teixeira dos Santos, em prorrogação até 
28/06/2019, em substituição ao MASP 875802-1, Raquel Costa Rodri-
gues, afastada em Licença para Tratamento de Saúde.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 89/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o exercício 
da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana A
BELO HORIZONTE
1970 - EE Pedro II
MASP 830611-0, Simone Aparecida Magalhães Faria, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 90/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Coronel Fabriciano
IPATINGA
191256 –EE Selim José de Salles
MASP 277440-4, Maria Aparecida Duarte de Souza, PEBIIIO – admis-
são 2, a contar de 15/11/2018.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 91/2019
A Secretáriade Estado de Educação,no uso da competência que lhe 

atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa 
servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para o 
exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRECoronel Fabriciano
IPATINGA
191256 – EE Selma José de Sales
MASP 1279671-0, Alessandro Ribeiro Bastos, a contar da publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 94/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
JUATUBA
34410 - EE Maria Rita Duarte
MASP 1455392-9, Sônia Araujo da Silva, EEBIA - admissão 1, a con-
tar de 30/01/2019.
DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 95/2019
A Secretáriade Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa do 
cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
JUATUBA
34410 - EE Maria Rita Duarte
MASP 1221433-4, Geralda Arruda Vasconcelos, PEBIA-admissão 3, 
DV a contar de 30/01/2019.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 96/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Carangola
ESPERA FELIZ
97705 - EE Interventor Júlio de Carvalho
MASP 1056810-3, Heuda Aparecida Coelho Costa, DII, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 97/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Manhuaçu
SIMONÉSIA
075914 – EESanto Apolinário
MASP 1118659-0, Zacarias Euzébio Teixeira, PEBIIE – admissão 1, a 
contar de 04/02/2019.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 98/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SREMetropolitana B
BELO HORIZONTE
1694 - EE Padre Matias
MASP 1016924-1, Marina Ramos Vilela, PEB2 I - admissão 2, a con-
tar de 28/12/2018.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 99/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SREPatos de Minas
Patos de Minas
118761 - EE Abner Afonso
MASP 547402-8, Nara Cristina Moreira Nepomuceno, PEBIIG, admis-
são01, a contar de 21/01/2019.
RETIFICAÇÃO DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 101/2019
A Secretária de Estado de Educação, em exercício, retifica no Ato nº 
1749/2018, de dispensa do cargo em comissão de Diretor de Escola 
Estadual, publicado em 22/11/2018, referente a:
SRE Ubá
PIRAÚBA
181366 – EE Lafayete Maurício Lopes
MASP 1143140-0, Deise Aparecida do Nascimento
Onde se lê: DVI;
Leia-se: DV.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 102/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/função 
pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as funções 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Januária
PINTÓPOLIS
063363 - EE Artur José dos Passos
MASP 561036-5, Lásaro Charles Souza Pinto, DIII, a contar da 
publicação.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 103/2019
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Pouso Alegre
CAMANDUCAIA
54623 - EE Doutor Moreira Brandão
MASP 738887-9, Ângela Aparecida Carvalho, EEBIA - admissão 4, a 
contar de 01/02/2019.

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

15 1195218 - 1

Superintendência de Organização 
e Atendimento Educacional
SUBSECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO E ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL

PORTARIA n.º 257/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 14 de julho de 2016, as atividades dos cur-
sos abaixo relacionados, ministrados pelo Colégio Potência, de Ensino 
Fundamental e Ensino Médio, situado na R. André Rodrigues da Silva, 
150, B. Campo Alegre, em Conselheiro Lafaiete:

Cursos Ato Autorizativo

Técnico em Segurança do Trabalho Portaria SEE nº 997, 
de 30/08/2003

Técnico em Mineração Portaria SEE nº 386, 
de 30/04/2008

Ficam revogados os atos de autorização concedidos aos referidos 
cursos.
SRE – Conselheiro Lafaiete

PORTARIA n.º 258/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 19 de fevereiro de 2018, as atividades da 
Escola Municipal Machado de Assis, de Ensino Fundamental (anos ini-

“EE Frei Angélico de Campora”, Masp 368919-7, Nelci Pires dos San-
tos, ATB4I, 2º cargo, concedida pelo ato sn public. respectivamente em 
19/08/08 e 08/07/17, por 02 meses, ref. ao 3º e 4º qqs., a/p de 11/03/19; 
“EE Israel Pinheiro”, Masp 390302-8, Maria Luciene Moreira Aguilar, 
PEB3N, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. respectivamente em 
05/02/10 e 04/02/15, por 02 meses, ref. ao 3º e 4º qqs., a/p de 06/03/19; 
“EE Nacle Miguel Habib”, Masp 1064648-7, Adel Sayão de Brito, 
PEB2F, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 30/08/14, por 02 
meses, ref. ao 2º qq., a/p de 11/03/19; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nas-
cimento”, Masp 883553-0, Juliana Chaves Neiva, PEB1M, 2º cargo, 
concedida pelo ato sn public. respectivamente em 04/12/10 e 29/11/14, 
por 02 meses, ref. ao 3º e 4º qqs., a/p de 01/03/19; “EE Professor Nel-
son de Sena”, Masp 390302-8, Maria Luciene Moreira Aguilar, PEB3F, 
2º cargo, concedida pelos atos nºs 21/07 e 05/13, public. respectiva-
mente em 21/04/07 e 19/01/13, por 02 meses, ref. ao 1º e 2º qqs., a/p de 
06/03/19; SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Fernão Dias”, Masp 280628-9, 
Vera Clides Andrade Seixas, PEB3I, 3º cargo, concedida pelo ato sn 
public. em 04/12/18, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 02/03/19;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 10/19
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do Inciso II do § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE nº 8.656 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): CENTRAL 
DE MINAS: “EE José Pinto Neto”, Masp 1258168-2, Daylê Cares de 
Oliveira Lopes, PEB2B, 3º cargo, concedida pelo ato nº 36/18, public. 
em 23/06/18, por 02 meses, ref. ao 1º qq., a/p de 01/08/19; FERNAN-
DES TOURINHO: “EE Agripino Vilas Novas”, Masp 864177-1, 
Iracy Teixeira de Sousa Contin, PEB1I, 1º cargo, concedida pelo ato 
sn public. em 15/09/18, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 07/03/19; 
MANTENA: “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 563425-8, 
Estelina Rodrigues, PEB2H, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
21/12/13, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 07/03/19; SÃO JOÃO 
DO MANTENINHA: “EE Professora Nilce Dias dos Santos Pacheco”, 
Masp 801341-9, Ronízia Ferreira de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, con-
cedida pelo ato sn public. em 27/07/13, por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p 
de 01/07/19;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 07/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): COROACI: “EE Sinhaninha 
Gonçalves”, Masp 1051901-5, Flávia Rodrigues de Almeida, PEB2E, 
1º cargo, a/p de 03/02/19, ref. ao 3º qq; CUPARAQUE: “EE José Fer-
reira Júnior”, Masp 942160-3, Cleidimar Vieira Gomes Prata, PEB1A, 
4º cargo, a/p de 30/11/18, ref. ao 1º qq; “EE José Ferreira Júnior”, Masp 
942160-3, Cleidimar Vieira Gomes Prata, PEB1A, 4º cargo, a/p de 
30/11/18, ref. ao 2º qq; ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 
323215-4, Patrícia Quintella Nogueira Chagas Vidal, PEB1H, 3º cargo, 
a/p de 24/11/18, ref. ao 5º qq; RESPLENDOR: “EE Comendador Nas-
cimento Nunes Leal”, Masp 457092-5, Luciane Vieira Ferreira, PEB2F, 
1º cargo, a/p de 01/02/19, ref. ao 3º qq;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 03/2019
REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do § 4º do 
art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293 de 2004, 
ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “S.R.E de 
Governador Valadares – aposentada), Masp 255687-6, Maria Alvacy 
Murta Souza, PEB1P, 1º cargo, opta pelo recebimento do dobro da 
remuneração do cargo efetivo, acrescido da parcela de 50% da remu-
neração do cargo apostilado Integral de Diretor de Escola D IV, a/p 
de 13/12/18, vinculado adm. 01; “S.R.E de Governador Valadares – 
aposentada), Masp 300497-5, Maria Aparecida da Silva, PEB2P, 1º 
cargo, opta pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo efe-
tivo, acrescido da parcela de 50% da remuneração do cargo apostilado 
Proporcional de Diretor de Escola D I, a/p de 11/07/17, vinculado adm. 
01; “S.R.E de Governador Valadares – aposentada), Masp 323214-7, 
Orozilda de Leu, PEB1P, 1º cargo, opta pelo recebimento do dobro da 
remuneração do cargo efetivo, acrescido da parcela de 50% da remu-
neração do cargo apostilado Integral de Diretor de Escola D II, a/p de 
27/12/18, vinculado adm. 01;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 04/2019
REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do Inciso 
II do § 3º do art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 
15.293 de 2004, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADA-
RES: “S.R.E de Governador Valadares – aposentada”, Masp 266436-5, 
Maria das Graças Batista Falci Mota, PEB2P no 1º cargo e EEB2B no 
2º cargo, opta pela remuneração do cargo efetivo, acrescido da parcela 
de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão, em que 
foi apostilado integral, Diretor de Escola D II, a/p de 17/10/17, vincu-
lado adm. 01;

OPÇÃO REMUNERATÓRIA – Ato nº 05/2019
REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do Inciso II 
do art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293 de 
2004, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: Masp 
368920-5, Renato Silvério da Silva, “lotado na EE Carlos Luz como 
ATB5J no 2º cargo e lotado na EE Dona Adelaide Malzone Hugo como 
PEB1A no 3º cargo como diretor”, opta pela remuneração da soma dos 
dois cargos de provimento efetivo acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola D IV, da 
EE Dona Adelaide Malzone Hugo, a/p de 07/02/19, vinculado ao cargo 
adm. 03;

LOTAÇÃO – Ato nº 06/2019
LOTA, nos termos do Inciso I do art. 75 da Lei nº 7.109 de 13/10/77, 
ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: Na: “EE Américo Martins da 
Costa”, Masp 1067522-1, Giselle Santos Piumbini, PEB1A, 3º cargo, 
a/p de 04/02/19; Na: “EE Américo Martins da Costa”, Masp 1098866-5, 
Rafael Pereira de Lima, PEB2D, 1º cargo, a/p de 04/02/19; Na: “EE 
Américo Martins da Costa”, Masp 1147053-1, Daniel Nascimento 
Ramos, PEB1A, 4º cargo, a/p de 04/02/19; ENGENHEIRO CALDAS: 
Na: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 1077625-0, Marli 
Aires de Brito Miranda, PEB1A, 3º cargo, a/p de 04/02/19; FREI INO-
CÊNCIO: Na: “EE Frei Inocêncio”, Masp 1098613-1, Camila Barbosa 
Vieira Alves, PEB1A, 4º cargo, a/p de 01/02/18; Na: “EE Frei Inocên-
cio”, Masp 563543-8, Maíza Helena Alves, PEB1A, 4º cargo, a/p de 
04/02/19; Na: “EE Frei Inocêncio”, Masp 667552-4, Poliane Gomes 
Freitas, PEB1A, 3º cargo, a/p de 25/10/18; ITANHOMI: Na: “EE Car-
lota de Andrade”, Masp 957076-3, Edmara Gonçalves dos Santos, 
PEB1A, 3º cargo, a/p de 04/02/19; ITUETA: Na: “EE Américo Ves-
púcio”, Masp 1171195-9, Sabrina Rodrigues Klug, PEB1A, 3º cargo, 
a/p de 04/02/19; Na: “EE Américo Vespúcio”, Masp 1400874-2, Aline 
Del Orto Rigo Silva, PEB1A, 3º cargo, a/p de 04/02/19; SOBRÁLIA: 
Na: “EE José Severino”, Masp 1407241-7, Alaiuto Lemito Martins da 
Silva, PEB1A, 3º cargo, a/p de 04/02/19;

14 1194281 - 1

RETIFICAÇÃO – Ato nº 18/2019
RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADA-
RES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 373785-5, 
Marisa Aparecida Martins Bessa, PEB2G, 1º cargo, retifica no ato nº 
05/19, public. em 02/02/19, onde se lê: 119 h/a mensais, leia-se: 112 h/a 
mensais, por incorreção na carga horária; “EE Dona Adelaide Malzone 
Hugo”, Masp 350622-7, Vanilda Maria de Menezes Lopes, PEB3H, 1º 
cargo, retifica no ato nº 05/19, public. em 02/02/19, onde se lê: 151 
h/a mensais, leia-se: 153 h/a mensais, por incorreção na carga horá-
ria média;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 19/2019
RETIFICA NO ATO FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) 
servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Professor Nelson 
de Sena”, Masp 334034-6, Mirleide Gomes Correa Pereira Moraes, 
PEB1F, 2º cargo, retifica no ato nº 18 public. em 03/04/07, onde se lê: 
22/01/05, leia-se: 20/02/05, por incorreção na vigência;

14 1194279 - 1

ciais), autorizada pela Portaria SEE nº 235, de 29 de abril de 1982, situ-
ada na localidade de Córrego do Pitengo, em Nova Belém.
Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao 
estabelecimento.
SRE – Governador Valadares

PORTARIA n.º 259/2019
Nos termos do artigo 1.º da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 71 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
fica autorizado, a partir de 1º de fevereiro de 2019, o reinício do Ensino 
Fundamental (anos finais), no CEDI – Centro de Educação e Desen-
volvimento Integrado, de Ensino Fundamental, situado na R. Sidney 
Baptista, 151, B. Lourdes, em São João Nepomuceno.
SRE – Juiz de Fora
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SEE nº 243, de 14 de fevereiro de 
2019, referente ao encerramento das atividades do Ensino Fundamental 
(anos finais), ministrado pela Escola Municipal Vicente de Paula Souza, 
em Pará de Minas:
Onde se lê: “... Povoado de Matinho...”
Leia-se: “...Povoado de Matinha...”
SRE – Pará de Minas

PORTARIA n.º 260/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 50 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 
2002, fica divulgada a mudança de denominação da entidade Colégio 
Coração Materno Ltda - ME, para entidade Colégio Canêdo Magalhães 
Ltda - ME, e posteriormente, para entidade Colégio Canêdo Magalhães 
- EIRELI, mantenedora do Colégio Coração Materno, de Ensino Fun-
damental, situado na Av. Paranaíba, 762, Centro, em Patos de Minas.
SRE – Patos de Minas

PORTARIA n.º 261/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 04 de janeiro de 2008, as atividades da 
Escola Municipal São Sebastião, autorizada pela Portaria SEE nº 1716, 
de 11 de outubro de 1986, situada na R. Rui Barbosa, 333, Centro, em 
Santa Helena de Minas.
Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao 
estabelecimento.
SRE – Teófilo Otoni

PORTARIA n.º 262/2019
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n.º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n.º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 18 de dezembro de 1997, as atividades 
do Curso Regular de Suplência de 1ª à 4ª série do Ensino Fundamen-
tal, autorizado pela Portaria SEE nº 985, de 10 de novembro de 1992, 
ministrado pela Escola Municipal Guarda Antônio Rodrigues do Nas-
cimento, de Ensino Fundamental (anos iniciais), situada na Rua das 
Violas, 45, B. Dona Zulmira, em Uberlândia.
Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao referido curso.
SRE – Uberlândia
Atos assinados pela Diretora da Superintendência de Organização e 
Atendimento Educacional
Vera Lúcia Gonçalves Vidigal Maciel

15 1195215 - 1

Superintendência de Pessoal
ATO N.º 10/2019
DESIGNAÇÃO

Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Poços de Caldas:
Rebeca Frederico Fonseca, MASP 1.401.142-3, Analista Educacional, 
I, A, da SRE Itajubá.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
SUBSECRETÁRIO: ANTONIO DAVID DE SOUSA JUNIOR.

15 1195041 - 1

Superintendências Regionais 
de Ensino - SRE

SRE de Governador Valadares
AFASTAMENTO PRELIMINAR À 

APOSENTADORIA – Ato nº 09/2019
AUTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA, nos termos do art. 36 do § 24 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): 
AÇUCENA: “EE Odete Valadares”, Masp 991945-7, Elisa Andrade 
Valadares Braz, PEB2N, 2º cargo, a/p da data da publicação, à vista do 
requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 6º da Emenda à CF 
nº 41/03, c/c o art. 5º do art. 40 da CF/88, com direito à remuneração 
integral, correspondente à carga horária média de 113 h/a mensais;

15 1194816 - 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
01/2019
REGISTRA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA POR INVALIDEZ, a ser concedida nos termos do Inciso I do § 
1º do art. 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, ref. ao(s) 
servidor(es): SOBRÁLIA: “EE José Severino”, Masp 871518-7, Célia 
Tavares da Cruz, EEB2F, 1º cargo, a/p de 15/05/18, à vista do requeri-
mento de aposentadoria, nos termos do art. 40, Parágrafo I, Inciso I da 
CF/88, c/c o art. 8, Inciso III, Alínea B, da LC nº 64/02, cid: F33, F60.4, 
conforme laudos médicos, com direito à remuneração proporcional, à 
razão de 28/30 avos;

ALTERAÇÃO DE NOMES – Ato nº 04/2019
ALTERA O(S) NOME(S), ref. ao(s) servidor(es): AÇUCENA: “EE 
Terezinha Barbosa dos Santos”, Masp 493494-9, Nildéia Gonçalves 
Barbosa, PEB1I, 2º cargo, para Nildéia da Silva Gonçalves; CONSE-
LHEIRO PENA: “Aposentada”, Masp 279727-2, Dejanira de Oliveira 
Taborda, ATB1M, 1º cargo, para Dejanira de Oliveira Lucas; FREI 
INOCÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 368915-5, Maria do Socorro 
Oliveira, ATB4J, 2º cargo, para Maria do Socorro de Oliveira;

ANULAÇÃO – Ato nº 06/2019
ANULA NO(S) ATO(S), ref. ao(s) servidor(es): MATHIAS LOBATO: 
“EE Paulo Luiz”, Masp 992061-2, Maria José Melo de Almeida, 
ATB1A, 2º cargo, anula no ato nº 59/18 de Férias-Prêmio Concessão, 
public. em 22/09/18, por concessão indevida;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – Ato nº 09/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE 
nº 8.656 de 02/07/12, ref. ao(s) servidor(es): AÇUCENA: “EE Odete 
Valadares”, Masp 552239-6, Rosiane Furbino de Magalhães Barbosa, 
EEB2I, 1º cargo, concedida pelo ato nº 13/06, public. em 25/02/06, 
por 01 mês, ref. ao 3º qq., a/p de 18/03/19; CENTRAL DE MINAS: 
“EE José Pinto Neto”, Masp 1325166-5, Máxima dos Reis Ferreira da 
Rocha, ATB2B, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 09/06/18, 
por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p de 07/03/19; FERNANDES TOURI-
NHO: “EE Agripino Vilas Novas”, Masp 864686-1, Gislaine Apare-
cida dos Santos, PEB1H, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
15/09/18, por 02 meses, ref. ao 4º qq., a/p de 07/03/19; FREI INO-
CÊNCIO: “EE Frei Inocêncio”, Masp 1060083-1, Cleny Maria Gomes 
de Souza Pereira, ATB3F, 1º cargo, concedida pelo ato sn public. em 
20/03/09, por 01 mês, ref. ao 1º qq., a/p de 11/03/19; GOVERNA-
DOR VALADARES: “C. I. Dr. Raimundo Soares de Albergaria Filho”, 
Masp 513662-7, Carlos Roberto Torrente, PEB3H, 2º cargo, concedida 
pelo ato sn public. respectivamente em 31/10/08 e 18/08/12, por 02 
meses, ref. ao 3º e 4º qqs., a/p de 04/03/19; “EE Diocesano”, Masp 
845853-1, Elba Wilk Bezerra, ATB3I, 1º cargo, concedida pelo ato nº 
68/04, public. em 10/09/04, por 01 mês, ref. ao 2º qq., a/p de 01/03/19; 


